³ inertiae] corr. in inheritiae B. ⁴ conspuendam] corr. ex conspiendam B

Sed vestrae erit auctoritatis me contra obloquentium, si qui fuerint, iacula tegere, cuius dum gestio praecepsit parere, etiam periculis me non satis abnuo credere, apud quem minus⁵ imperitus quam inofficiosus⁶ patior apparere. Quod si etiam a vestra singulari prudentia stilus humani vix effugibilem laqueum erroris incurrisse fuerit inventus, nullatenus⁷ diffiderim, quia tam facilis constabit apud vestram benivolentiam remissio, quanta in me extitit vobis obsequendi devotio. In huiusce vero vestrae in me benignitatis negotio vereor, ne vestri quoque periclitetur censura iudicii, dum in arvo, cavernosa tofini scabredine effeto vixque agrestibus subridente flosculis, uberiorem frugum copiam quaeritis. Sed iam propositam exoriāmūr schedulam.

I

[P r a e f a t i o]

Ea, quae in⁸ ecclesiasticis officiis, antiquo religiosorum tradita decreto, vel privato servantur more vel publico, licet nostram scientiam eorum fugiat ratio, non pie sentimus sine certae observationis instituta merito. Neque enim a sanctis patribus vere Dei cultoribus frivolum quicquam in divino famulatu aut servaretur aut servandum posteris mandaretur, cum in privatis gestorum negotiis et de verbo otioso in tremendi examinis die exigatur ratio (Matth. 12, 36). Cauta igitur gravitate perpensa ratione digne creditur eos caerimo niarum omnium ritus statuisse, neque nostri inscientia eorum sufficit auctoritatem, quod temere tentatur, infirmare. Quoniam et in divinorum profunditate dictorum huius observantiae forma a religiosis semper est consecanda lectoribus, ut et his, quae nostra attingi possunt capacitate, non ideo derogetur debitus reverentiae cultus, et in his, quae sui maiestate⁹ nostram transcendunt mediocritatem, non oboriatur minus tutae¹⁰ veritatis scrupulus, magis vero patentia ad latentium indaginem provocent, latentiaque, salvo venerationis suae honore, ad agnoscendam largitoris omnium bonorum gratiam, qua¹¹ vel in modico dignamur, invitent.

B 93 vb Ad horum ergo exemplar etiam illorum perpendenda est ratio, quantum remoto temerarii ausu iudicii nihil ex his¹² repudiandum neglegendumve ducatur, quod divinis non obniti sanctionibus tuta consideratione perpenditur. In quibus tamen sicut fugienda sunt profanae sacrilegia gentilitatis, ita cavendae sunt naeniae remissae superstitionis, ne decus illius reginae in aurei varietate habitus a dextris superni imperatoris stantis (Ps. 44, 10), aut ruga dedecoret, aut lacinia panni deformet. Quae omnia, in quantum ratione queunt percipi, cum studiosa debent

⁵ minus] ?, o B. ⁶ inofficiosus] corr. ex inoficiosus B. ⁷ nullatenus] corr. ex nullat B. ⁸ in] om. sed. add. super lin. B. ⁹ maiestate] corr. ex magestate B. ¹⁰ minus tutae] corr. ex minutatae B. ¹¹ qua] corr. ex quia B. ¹² his] post his tredecim circiter litterae sunt rasura deletae.

industria pulsari, quia¹³ devotius agimus, quorum etiam intellectu pa-scimur, ut, si crucem feram, et mortificationem Christi in cor-pore meo ferre (II Cor. 4, 10) me debere huius gestamine admonitus viderim.

II

[Qui sunt catechumeni]

Mihi nunc propositum est primi ordinis, id est catedumenorum¹⁴ sive competentium^a, causam, defloratis undique¹⁵ occurrint patrum sententiis, vel proprio vel eorum pingere stilo.

Catechumeni igitur sunt, qui primum de gentilitate veniunt, habentes voluntatem credendi in Christum. Et quia primum exhortationis preceptum est in lege (Deut. 6, 4): *Audi, Israel, Dominus Deus tuus Deus unus est, inde est, ut is, cui per sacerdotem quasi per Moysen Deus primum loquitur, catechumenus, id est audiens vel instructus, nominetur^b.*

Catechesis¹⁶ enim graece, instructio dicitur. Instruitur namque ecclastico ministerio per benedictionem imponentis manum^c, ut agnoscens unum verum et solum Deum relinquat errores varios idolorum^d, et intelligat, quis sit ex propagine damnationis, quis¹⁷ futurus ex gratia liberantis. Hoc est, quia per aquam regenerantem ex damnabili sanctus fiat, ex iniusto iustus appareat. Ad postremum filius fiat ex servo, ut qui in primo parente perditus fuerat, secundi reparatus beneficio hereditatis paternae possessor existat^e.

Non est autem dubium, quod priusquam aliquis renascatur in Christo, diabolica potestate propter primi hominis praevicationem teneatur adstrictus^f, nec ab ea posse redimi, nisi gratia salvatoris. Cuius laqueis nisi inter ipsa primitus fidei rudimenta veraci professione exuatur, ad salutaris lavaci gratiam non accedit. Et ideo hunc oportet prius catedumenorum introire auditorium^g, quatenus fidei disciplina studiose imbutus ad salutarem renovationis suae¹⁸ fontem discat desiderantius tendere. Fides enim non necessitate imponitur, sed ratione persuadetur.

B 94 ra

¹³ quia] quae corr. ex quem B. ¹⁴ catedumenorum] cathecuminorum B.

¹⁵ undique] indeque B. ¹⁶ catechesis] chatesis B. ¹⁷ quis] corr. ex quae B.

¹⁸ (catechumeno)rum introire — sua] om. sed. add. in marg. B.

^a Gradus primus est catedumenorum, secundus competentium, tertius baptizatorum. Isidorus Hisp., II De ecclesiasticis officiis, c. 21 (PL 83, 814).

^b Isidorus Hisp., II De eccles. off., c. 21 (PL 83, 814). Cf. PL 106, 53.

^c Johannes Diaconus, Epistola ad Senarium, nr. 3 (PL 59, 401; ed. A. Wilmart, Analecta Reginensis, 1933, 172).

^d Isidorus Hisp., II De eccles. off., c. 21 (PL 83, 814).

^e Johannes Diaconus nr. 3 (PL 59, 401—402; ed. Wilmart 172).

^f Johannes Diaconus c. 3 (PL 59, 401; ed. Wilmart 171).

^g Johannes Diaconus c. 3 (PL 59, 401; ed. Wilmart 171).

[Quo tempore admittantur]

Cum vero nullum sit tempus, quo beneficia divina potentibus sint neganda, atque ad fidem tendentibus numquam sit intrandi aditus obstruendus, regulis tamen ecclesiasticis non sine certi exactione mysterii, sicut praescriptus est modus, ita et tempus, quo solo ad ipsius fidei tirocinium, nisi aliqua intercesserit necessitas, admittantur.

Admittantur autem hebdomada tertia paschalis quadragesimae, ut ipso hebdomadarum numero attestentur, quam expetunt libertatem gratiae, tertio mundi tempore caelitus nobis indultae. Unde et Dominus, eiusdem minister gratiae, trigesimo aetatis suae anno (Luc. 5, 23) lavacro nobis sanctificando non sibi necessario voluit tingui, et die tertio (Joh. 2, 1) divinitatis suae potentiam miraculis ostensurus convivio interesse nuptiali, horaque diei tertia subsellio iudicis exhibitus damnationis clamoribus impeti, cuius nobis et ablutio (Matth. 27, 24) sanctificationem attulit et miraculis fidei robur accrevit et damnatio tyrannicae vinculum damnationis solvit.

Nam quadragenario dierum numero, quibus arctiori corporis castigatione vitiis bellum indicimus, recte omnis haec vita, quae tota tentatio est, et in qua pro adipiscendo futurae quietis gaudia merito¹⁹ laborare debemus, figurari sentitur, propter quaternarium et denarium numerum. Quorum alter aerumnis, quas ex carnis corruptione, quae quattuor subsistit elementis, contrahimus, aptatur; alter ad spem desideratae beatitudinis, cum qua hic iuste vivitur, propter sui perfectionem refertur. Iuxta quod a Domino operarii ad culturam vineae diversis conducti horis communi denario remunerati perhibentur (Matth. 20, 1—16).

[Ad ecclesiam vocantur]

Admittendi vero catechumeni secunda sabbati praescriptae hebdomadis ad ecclesiam vocantur, quoniam de fide et operibus informandi sumuntur. Quod fit hora diei tertia, vel secundum aliquos sexta^h; hoc; ut diximus, numero radiante, propter²⁰ quam expetunt gratiam, tertio saeculi tempore sive sexta mundi aetate datam.

[Nomina scribuntur]

Quorum antequam ingrediantur ecclesiam ab acolyto nomina scribuntur servandaⁱ, ut hoc facto discant, quoniam, qui suo in tempore

¹⁹ merito] corr. ex meritos B; add. del. peccata B. ²⁰ propter] om. sed. add. super lin. B.

^h Circa horam tertiam. Ordo Romanus XI (VII) nr. 1 (PL 78, 99; ed. M. Andrieu, *Les Ordines Romani du Haut Moyen-Age* II [1948] 417); circa horam diei sextam. Sacramentarium Gelasianum I, 29 (PL 74, 1084; ed. H. A. Wilson [1894] 45).

ⁱ Ordo Romanus XI (VII) nr. 2 (PL 78, 995; ed. M. Andrieu, 418).

unioni fidelium sociandi | excipiuntur, si ab expetitae norma salutis non deorbitaverint, iam in caelesti libro aureis adnotati²¹ litteris habentur. B 94 rb

Susceptorum quoque nomina simul adnotantur^k, quatenus admonentur familiariori sollicitudine illorum se instructioni invigilare debere, quos Deo consecrandos curant exhibere, quadam debiti obligatione sub testimonio ecclesiae obnoxii, pro his rationem reddituri²² Deo omnipotenti.

Unde etiam in *parvulis*, qui²³ adhuc pro ipsius aetatis primordio nihil intelligentes^l pro se respondere nequeunt, per corda et ora gestantium^m futurae fidei eorum et disciplinae attestantium cuncta solemniter agenda complentur. Nec absurdum sentiri debet, dum a parentibus vel a quibuslibet aliis offeruntur, eos aliena salvari confessione, qui fuerant alieno obligati erroreⁿ.

[Ecclesiam intrant]

Quod autem intrantes ecclesiam sive catechumeni sive quique religiosi seorsum in dextera, feminae statuuntur in laeva^o, de antiqua eorum, quos archa in diluvio servavit, tenetur observatione, quia²⁴ Noe cum filiis, uxor eius cum uxoribus eorum propter illic tenendum castimoniae bonum Domini voce iussu sunt intrare (Gen. 6, 18). Quae observatio nec antiquo defuit populo, sicut in libro fertur Iudicum (Judic. 21, 21): ad anniversariam Domini sollemnitatem²⁵ ex more solas procedentes puellas, a Beniamin in coniugium raptas. Cumque apostolico praecipiatur documento (I Cor. 7, 5), gratia orationis ad tempus parendum coniugio, satis religioso cautum est iure in domo orationis fideles sequestrari etiam corpore, ne per occasionem publici conventus serpentina calliditas, quae semper religioni nostrae insidiatur, caecum simplicitati ecclesiae solitae fraudis possit inspirare virus. Et merito mulieribus sinistrae partis locus in ecclesia cedit, quarum prima transgressione mundo aerumnosae calamitatis miseria contigit. In quo illud quoque innuitur muliebres carnis illecebras mellito captionis laqueo semper nobis sinistras habere robur, quem contra eas virilis fortitudinis quasi iaculum dexteræ opponi debere.

III

[Signum crucis formatur in fronte]

Exorcizandis vero catechumenis primum consignationis signum adoranda crucis trophyæ a sacerdote formatur in fronte, quatenus

²¹ adnotati] corr. in anotati B. ²² reddituri] corr. ex reddendi B.

²³ qui] om. sed add. super lin. B. ²⁴ quia] corr. ex qua B. ²⁵ solemnitatem] psolemnitatem B.

^k Ordo Romanus XI (VII) nr. 2 (PL 78, 995; ed. M. Andrieu 418).

^l Johannes Diaconus c. 7 (PL 59, 403; ed. Wilmart 175).

^m Isidorus Hisp., II De eccles. off., c. 21 nr. 3 (PL 83, 815).

ⁿ Johannes Diaconus c. 7 (PL 59, 403; ed. Wilmart 175).

^o Ordo Romanus XI (VII) nr. 2 (PL 78, 995; ed. M. Andrieu 418).

B 94 va hoc vere triumphalis titulo stigmatis insignita vasa, per tyrannidem dudum pervasa, non audeat devicti | hostis repetere ferox insanias, quae sibi iure vincendi dignitas sancit regia. Sicut enim ad inferendae Christo mortis supplicium ²⁶ nihil aliud diabolus cruce exquisitus inventire, nihil potuit in reorum poena contumeliosius esse, ita nunc nihil est addicto ²⁷ praedoni formidolosius, nihil redemptorum optimo generi gloriosius.

Unde in fronte, ubi pontificum sacra auri lamina praecipue merito dignitatis eminebat (Exod. 28, 38), ponitur quasi de qua iam non erubescatur. Unde Apostolus (Gal. 6, 14): *Mihi autem absit gloriariri, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi.*

[*Exsufflati exorcizantur*]

Exsufflati igitur exorcizantur, ut fugato diabolo paretur introitus Christo Domino, et a tenebrarum potestate eruti transferantur in regnum gloriae Christi (cf. Col. 1, 13); ut, qui dudum vasa fuerant Satanae, fiant nunc domicilium salvatoris ^p. Magis vero in his potestas inimici exorcizatur, id est coniuratur, ut exeat et recedat, illius agnoscens adventum, cuius erectam in paradisi felicitate imaginem prava suasione deiecerat ^q.

Exorcismus namque est sermo increpationis et coniurationis contra immundum spiritum, factus in ergumenis sive catechumenis, per quem ab illis diaboli nequissima virtus et inveterata malitia vel violenta incursio expulsa fugetur ^r.

Exsufflatur etiam, quia tali dignus est ignominia desertor efferri ²⁸ antiquus ^s.

[*Manus imponitur*]

Porro quod consignandis, sicut etiam in ceteris ecclesiae agi consuevit officiis ²⁹, super caput manus imponitur, de antiquo Dei cultorum iure servatur, qui eos, quos divinis religiosius obsequiis mancipandos, quosque caelestis gratiae donis dignius honorandos ducebant, cum benedictionis consecratione manuum quoque impositione tangebant. Isaac quippe patriarcha sanctus ponens manum suam super Jacob benedixit ei

²⁶ supplicium] *om. sed add. in marg. B.* ²⁷ addicto] *corr. ex a dicto B.*

²⁸ desertor efferri] *deffertur, add. in marg. efferri B.* ²⁹ officiis] *add. del. inter consignandis B.*

^p *Johannes Diaconus c. 3* (PL 59, 402; ed. Wilmart 172).

^q *Johannes Diaconus c. 3* (PL 59, 402; ed. Wilmart 172).

^r *Isidorus Hisp., II De eccles. off., c. 21* (PL 83, 814). Exorcismus graece, latine coniuratio sive sermo increpationis est contra diabolum. *Isidorus Hisp., VI Etym.*, nr. 55 (PL 82, 257).

^s *Johannes Diaconus c. 3* (PL 59, 402; ed. Wilmart 172).

(Gen. 27, 28). *Similiter et Jacob filiis suis* (Gen. 49, 1—28). *Sed et Moyses, super caput Josue manum suam imponens* (Num. 27, 23), *dedit ei spiritum virtutis et ducatum in populo Israel. Sic et superimpletor legis et prophetarum, Dominus noster Jesus Christus, per manus impositionem apostolis benedixit, sicut in evangelio Lucae scriptum est* (Luc. 24, 50): *Et eduxit illos trans Bethaniam et elevavit manus suas et benedixit eis^s.*

Sed et parvuli, qui ei fideli suorum devotione benedicendi offerebantur, singuli imposita manu benedicebantur (Marc. 10, 16; Matth. 19, 15); illud sive hac sive illa significante manuum impositione, quoniam ad virtutem divinae invocationis fideles³⁰ mancipati solvuntur iugo originaliter contractae daemoniacae³¹ servitutis, iugoque Christi, quod *leve* nimis est (Matth. 11, 30), antiquae privilegio^t dignitatis, revocantur in spem gloriae filiorum Dei.

B 94 vb

[D a t u r s a l]

Salem autem in mysterio catechumenis dandum ideo est institutum, ut eius gustu condimentum sapientiae percipient, neque desipient a sapore Christi, ne sint fatui et retro respiciant, neque desipient, sicut uxor Loth (Gen. 19, 26), ne, aliis³² exemplum dantes, ipsi insipidi remaneant et alios condiant. Illa quippe, cum liberaretur a Sodomis, in via posita retro respexit, ibique remansit, facta statua salis. Quo signo condirentur hi, qui per fidem mundo et actibus desiderisque eius renuntiant, ut affectionis pristinae non recordantes ad saeculi illecebras non revocentur, quia secundum salvatoris sententiam (Luc. 9, 62) ponens manum suam super aratum et respiciens retro regno caelorum aptus esse non potest^t.

In quo hoc quoque signatur, quia, sicut omnis caro sale condita servatur, ita sale sapientiae et praedicationis verbi Dei mens, fluctibus saeculi madida et fluxa, conditur, ut ad soliditatem stabilitatis atque permanisionis, digesto penitus corruptionis humore, divini salis suavitate perveniat. Hoc enim agit impositio manus frequens, et in reverentia trinitatis invocata super caput eorum tertio benedictio conditoris^u.

[T r a d i t i o n e s y m b o l i c o m p e t e n t e s fi u n t]

Deinde quodam profectu atque proiectu illi, qui dudum exsufflati diabolicis laqueis pompisque renuntiaverant, symboli ab apostolis traditi iam merentur verba suscipere, ut, qui paulo ante solum catechumeni dice-

³⁰ fideles] add. del et B. ³¹ daemoniacae] corr. ex daemoniae B.

³² aliis] B; malum Isid.

^s Isidorus, II De eccles. off., c. 5 u. 9 (PL 83, 782—783).

^t Isidorus, II De eccles. off., c. 21 nr. 3 (PL 83, 815). Cf. PL 106, 54.

^u Johannes Diaconus c. 3 (PL 59, 402; ed. Wilmart 172).

bantur, nunc vocentur etiam competentes vel electi. Concepti enim sunt in utero matris ecclesiae, et vivere iam incipiunt, etiam si nondum sacrum partus tempus explerunt v.

Competentes namque sunt, qui iam post doctrinam fidei, post continentiam vitae, ad gratiam Christi percipiendam festinant. Ideoque etiam appellantur competentes, id est gratiam Christi³³ petentes. Nam catechumeni tantum audiunt, necdum petunt; sunt enim quasi hospites et vicini fidelium; de foris audiunt mysteria, audiunt gratiam, sed adhuc non appellantur fideles w.

Competentes autem iam petunt, iam accipiunt, iam catechizantur, id est imbuuntur instructione sacramentorum. Istis enim salutare symbolum traditur quasi commonitorum fidei et sanctae confessionis indicium, quo instructi agnoscant, quales iam ad gratiam Christi exhibere se debeant x.

B 95 ra *Quia vero ‘competere’ ‘oportere’ et ‘aptum esse’ solet significare, non absurde etiam sentitur illos, qui iam doctrina fidei degustata per professionem eiusdem | fidei per abrenuntiationem erroris concreti ad percipiendum³⁴ salutaris³⁵ lavacri donum³⁶ opportuni, id est idonei, habentur, ideo competentes dici, quia competunt, id est apti tanto muneri existunt.*

*Denique catechumeni sive competentes, licet iam magna ex parte fidei disciplina imbuti, iam sint sacramentis suae renovationis initiati, iam vocitentur electi; quia tamen necdum fonte salutari tincti, mensae Christi participatione indigni habentur; indignatione quoque et sacramentorum oblatione fidelibus non admiscentur, more proselytorum, de gentilitate Judaismum potentium, quibus primae circumcisionis persessio ad reliqua erat admissio. Qua enim consequentia oblationes cum fidelibus offerrent, quae altari inferendae non essent. Vel quomodo sanctificandae inferrentur, quarum sanctis oblatores nondum participantur? Quod tamen pro conceptionis suae partu semota debent oratione et eleemosynarum oblatione divinam sibi propitiationem seduli efflagitare, more illius de Actibus apostolorum (Act. 10, 2—5) memorabilis Cornelii, cuius adhuc gentilis orationes et eleemosynae in memoriam Dei leguntur ascendisse, cui post auditam a Deo precem, ut mittat in Joppen ad arcessendum³⁷ Simonem, qui sibi verba loquatur vitae, cum praecipitur, quod pro adipiscendae fidei gratia iugiter oraverit, aperte innuitur. Cumque Apostolus dicat (Hebr. 13, 15): *P e r i p s u m e r g o o f f e r a m u s h o s t i a m l a u d i s s e m p e r D e o , i d**

³³ percipiendam — Christi] om. sed. add. in marg. B. ³⁴ percipiendum] corr. ex percipiendam B. ³⁵ salutaris] add. del. doctrinæ fidei degustata donum B. ³⁶ lavacri donum] om. sed. add. in marg. B; et add. del. in marg: opportuni per professionem eiusdem fidei, per abrenuntiationem erroris concreti ad percipiendam salutaris B. ³⁷ arcessendum] accessiendum corr. ex arcessiendum B.

v Johannes Diaconus c. 4 (PL 59, 402; ed. Wilmart 173).

w Isidorus Hisp., II De eccles. off., c. 22 nr. 1 (PL 83, 815). Cf. PL 106, 55.

x Isidorus Hisp., II De eccles. off., c. 22 nr. 2 (PL 83, 815).

est, fructum labiorum confitentium nominis eius, per Christum hostiam laudis atque orationis offerre nequeunt, qui per eius mortem, cui per baptismum conseperimus (Rom. 6, 4), necdum reconciliati existunt. Per ipsum etenim solum, qui pro nobis hostia dignatus est fieri, potest in conspectu Dei nostra hostia acceptabilis inveniri. Propterea nos beatus Petrus admonet, dicens (I Petr. 2, 5): Et vos tamquam lapides vivi aedificamini in domum spiritualem, in sacerdotium sanctum, offerre spirituales hostias acceptabiles Deo per Jesum Christum, Filium eius, Dominum nostrum. Si quidem nequaquam a nobis Deo offerri³⁸ hostia potuisset, si Christus, in quo ipsa natura nostri generis vere est³⁹ salutaris, pro nobis factus hostia non fuisse⁴⁰.

[Septem scrutinia habentur]

Non vero sufficiens iudicata est semel acta catechumenorum instructio, verum septies, cum ea, quae die baptismi sit repetenda, more tenetur ecclesiastico^y, quoniam dignum est proposito caelestis disciplinae diligentius praexerciti studium | praerogare, radiante quoque in hoc regeneratricis typo septiformis gratiae. Dignitati quippe dispositi agonis respondere solet proludium tironis, ne incautae difficultatis agressio non solum palmam amittat, sed et inertiae notam incurrat.

B 95 rb

Ipsae etiam praestructiones *consuetudine ecclesiastica scrutinia dictantur*. Quia perscrutantur a sacerdote, *utrum menti suae post renuntiationem diaboli sacra verba defixerint; utrum agnoverint futuram gratiam redemptoris; utrum se credere fateantur in Deum Patrem omnipotentem^z*.

[Aures aperiuntur]

Quod autem in aurium apertione, quando et nomen merentur competentium, inter missarum sollempnia^{aa} quattuor de sacrario diaconi cum quattuor codicibus evangeliorum, quibus edocendi sunt, egrediuntur^{ab}, quattuor diaconi speciem proferunt totidem evangelistarum sub typo quattuor animalium, sive in Ezechiele (Ez. 1, 10) sive in Apo-

³⁸ offerri] corr. ex offere B. ³⁹ est] add. del. hostias B. ⁴⁰ non fuisse] corr. ex potuisset B.

^y Ita tamen agendum est, ut, a primo scrutinio, qui incipit tertia ebdomada in quadragesima, usque in sabbato sancto vigilia paschae, septem scrutinii esse debeant, secundum formam septem donis spiritus sancti, ut, dum septenario numero implebuntur, detur illis gratia septiformis spiritus sancti. *Ordo Romanus XI* (VII) nr. 81 (PL 78, 998; ed. M. Andrieu 442).

^z *Johannes Diaconus c. 4* (PL 59, 402; ed. Wilmart 173).

^{aa} *Ordo Romanus XI* (VII) nr. 30, 36, 74 (PL 78, 996, 997; ed. M. Andrieu 425, 426, 441).

^{ab} *Ordo Romanus XI* (VII) nr. 44 (PL 78, 997; ed. M. Andrieu 428).

calypsi (Apoc. 4, 6—8) praefiguratorum, quorum scriptis caelitus nobis unum gestorum Christi traditum constat evangelium. Siquidem, de quo procedunt sacrarium, caeleste significat secretum, unde per praesentiam Christi, de sinu Patris ad nos venientis, omnis doctrinae spiritualis nobis salutare profluit poculum.

Lumine quoque duum praecedentium candelabrorum ac ostenduntur⁴¹ ipsa evangelii dicta supernae virtutis, quae in Christo uberius infuslit splendore plena nullisque humani erroris tenebris infuscata. quaeque possint satis ignorantiae ineptiaeque nostrae densitatem ea detegere luce, quae, sicut scriptum est (Joh. 1, 9), *illuminaat*⁴² omnem hominem venientem in hunc mundum.

Unde et ipsa lux duum est candelabrorum, quia et una Dei Filii, redemptoris nostri, persona duarum est substantiarum, quem Deus Pater quasi quemdam limpidissimum solem claritatis super candelabrum crucis, quae duobus lignis, in hoc quoque mystico duum candelabrorum sensu radiante, compingitur, sublimavit; unde per totum mundum, qui eo obeunte innubilaverat (Luc. 23, 45), fidei iubar illuxit.

B 95 va Porro thymiamateria⁴³ praecedentia^{ad} atque nectare vaporis optimi nidorem corrupti aeris propellentia; antiquorum sive recentium sunt praeconia vatum, qui, venturum Christum et dictis prophetantes et scriptis, ad recipiendam fidem illius suavissimo odore divinae cognitionis corda audientium, excluso vetustae putredinis foetore, vaporare curarunt, ut attestatio praecedentium fieret certissima fides praesentium.

Delatorum etiam evangeliorum in quattuor angulis altaris ordinata positio^{ae} significat evangelium; non in uno aliquo terrae angulo, forte iuxta Donatistas Africae, coercendum, sed enim in toto orbe, qui quattuor partibus dividitur, disseminandum; vel certe omnem actionis nostrae, qui quattuor principalibus praeeminet virtutibus, rationabilem usum evangelicis undique eruditionibus informandum. Unde et ipsi catechumeni, de⁴⁴ omnibus evangeliorum regulis penes temporis et capacitatibus propriae opportunitatem plenius edocendi, primum ipsorum quattuor evangelistarum in mysticis vultibus, hominis scilicet, leonis, vituli et aquilae, imbuuntur; quatenus per hominis rationabilem prudentiam veritatis induiti discant ad rationis normam quae cogitant quaeque agunt cuncta dirigere, ac nihil praeter rectum velle vel facere; per leonis fortitudinem vitiorum molestiis invicta magnanimitate obsistere, ipsarumque carnalium voluptatum illecebris non cedere, fortiter vel adversa vel prospera tolerare, animum supra periculi metum agere, nihilque nisi turpia timere. Per vitulum (Levit. 11, 3; Deut. 14, 7), ungulam dividentem indigestaque⁴⁵ ruminando terentem⁴⁶, discretione

⁴¹ ostenduntur] corr. ex ostenditur B. ⁴² illuminat] corr. ex in lumina B.

⁴³ thymiamateria] timiamateria corr. ex timiamata eria B. ⁴⁴ de] del. B.

⁴⁵ indigestaque] corr. ex ingestaque B. ⁴⁶ terentem] corr. ex terentis B.

ac Ordo Romanus XI (VII) nr. 44 (PL 78, 997; ed. M. Andrieu 428).

ad Ordo Romanus XI (VII) nr. 44 (PL 78, 997; ed. M. Andrieu 428).

ae Ordo Romanus XI (VII) nr. 44 (PL 78, 997; ed. M. Andrieu 428).

sobrietateque temperantiae nihil poenitendum appetere, necessariis corporis modum ponere, in ipsis quoque virtutibus legem moderationis non excedere; per aquilini vero volatus sublimitatem eiusque acumen iustitiae merito ad alta volare, omnem mundi huius captiosam pompam sub pedibus cernere, omnemque intentionis obtutum in eo figere sole, de quo scriptum est (Mal. 4,2): *V o b i s a u t e m t i m e n t i b u s n o m e u m o r i e t u r s o l i u s t i t i a e.*

Iuxta⁴⁷ hunc typum et archa testimonii in lege per quattuor angulos totidem circulos aureos legitur habuisse (Exod. 25, 12), insertis semper ad vehendum eam duobus geminae caritatis vectibus, quibus et nostra vicissim onera ferimus, et excellentiore via ad caelum levamur. Et merito, sive hic evangelia sive illuc circuli in angulis habentur, quia angulus, a publico commeantium calle remotus, illuc continet humile secretum, ubi divinum magisterium iubet orandum (Matth. 6, 6), ostentationis vanae⁴⁸ interdicens ambitum. De hoc legitur (Prov. 21, 9; 25, 24): *M e l i u s e s t s e d e r e i n a n g u l o d o m a t i s , q u a m c u m m u l i e r e l i t i g i o s a , e t i n d o m o c o m m u n i .* Praestat quippe sanctitatis meritum⁴⁹ intra | humilem conscientiam, ut soli Deo placeat, tegere, quam voto iactantiae quasi mulieris litigiosae duros mores hominum invidis obtrectantium latratibus impetendo exponere.

B 95 vb

Nec illud significazione mystica vacuum videtur, quod recitanda evangeliorum principia, ex quibus eorundem facies evangelistarum specialius interpretantur, a laeva altaris sumuntur et in dextera consummantur⁵⁰. Verum sicut in evangelio Johannis (Joh. 10, 22), cum Dominus Iudeis verba eius non recipientibus loqueretur, hiemalis qualitas temporis exprimitur, ut per hoc torpor infidelitatis eorum denotaretur, ita et hic de laeva altaris transitus in dexteram admonet omnes, qui christianae gratiam professionis expetunt de visibilibus mente ad invisibilia, de vitiis ad virtutes, quae est⁵⁰ prima resurrectio, salubri motu transire debere.

[N a r e s t a n g u n t u r e t a u r e s]